
COPIA

COMUNE  DI  SPORMAGGIORE 
Provincia di Trento 

IL SEGRETARIO  COMUNALE

Determinazione  n. 7 di data 03/02/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (RSPP) E DEL RUOLO DI MEDICO COMPETENTE DEL COMUNE DI 
SPORMAGGIORE PER IL PERIODO 2021/2022.

ATTESTAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  FINANZIARIO

Parte riservata all'ufficio ragioneria
Visto di regolarita' contabile reso  ai sensi art.5 del Regolamento di Contabilita' approvato con delibera consigliare 
6/2018  e s.m. 
Si esprime parere: Favorevole

Addì,08/02/2021
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Tanel rag. Diego 
_______________________________________________________________________

Riservato all'Ufficio Ragioneria
Codice cig: Z3B30895F1
Codice cup: 

Capitolo Impegno Importo Creditore
2030 2021 - IX - 1.01           1.000,00 PALUMBO DOMENICO



Determinazione n. 7 del 03/02/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E DEL RUOLO DI MEDICO COMPETENTE DEL 
COMUNE DI SPORMAGGIORE PER IL PERIODO 2021/2022.

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visto il Decreto Legislativo n. 81/2008 ed in particolar modo gli artt. 17, 31,32,33, in merito alla 
designazione da parte del Datore di Lavoro del Responsabile della Sicurezza, Prevenzione e 
Protezione (R.S.P.P.) e alla organizzazione del servizio di prevenzione e protezione, ai requisiti 
professionali richiesti per la figura di R.S.P.P. e i compiti che lo stesso deve svolgere, nonché alle 
priorità con cui si debba procedere all’individuazione del personale da adibire al servizio; 

Visto il D.Lgs. 106/2009 recante disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 81/2008; 

Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione del Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione e del Medico Competente ai sensi del D. L.vo 81/2008, in possesso dei 
requisiti professionali di cui all’art. 32 del citato decreto legislativo, in quanto i precedenti incarichi 
risultano scaduti; 

Rilevato che con riguardo agli strumenti elettronici di acquisto il comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 
prevedendo che non sussiste più l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00 la procedura di approvvigionamento può essere 
portata a termine secondo la metodologia ordinaria, ossia senza avvalersi degli strumenti 
elettronici di acquisto così come  anche recepito nel comma 6 dell'articolo 36 ter 1 della legge sui 
contratti e sui beni provinciali  L.P. 19.07.1990 n. 23 .

Si è pertanto ritenuto opportuno eseguire un’indagine di mercato, art. 36 D.Lgs. del 18 Aprile 2016 
n. 50 a scopo puramente esplorativo attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi 
di trasparenza, rotazione e parità di trattamento;

con avviso prot.n. 5104 del 10.12.2020 avente ad oggetto: “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) E DEL RUOLO 
DI MEDICO COMPETENTE DEL COMUNE DI SPORMAGGIORE PER IL PERIODO 2021/2022.” 
Si stabiliva che chiunque avesse i requisiti per effettuare l’incarico in parola poteva manifestare il 
proprio interesse in merito facendo pervenire la documentazione necessaria al Comune di 
Spormaggiore entro il giorno 16/12/2020 ore 12.00;

verificato che entro la data stabilita sono pervenute n. 8 manifestazione di interesse come segue:
1) Prometeo srl con sede in Curtatone (MN)
2) S. e L. Sicurezza e Lavoro srl con sede in Casalserugo (PD)
3) Cercasì sas di Battisti Marco & C. con sede in Trento
4) ACME srl con sede in Ton (TN)
5) CAP&G Consulting srl con sede in San Salvatore Telesino (BN)
6) Dott.ssa Valentina Murgia con sede in Quartu Sant’Elena (CA)
7) DP Studio di Palumbo Domenico con sede in San Giovanni Rotondo (FG)
8) QSA srl con sede in Trento



Con nota prot.n. 5260 del 17.12.2020, il Comune di Spormaggiore ha richiesto alle 8 aziende che 
hanno manifestato interesse per la procedura in questione di presentare eventuale offerta entro le 
ore 12.00 del 22.12.2020 per il servizio in oggetto;

evidenziato che l’importo a base d’asta per gli anni 2021 e 2022 è pari ad € 5.000,00 comprensivo 
di IVA ed oneri previdenziali ed assistenziali;

entro la data stabilita sono pervenute le seguenti offerte:

1) S. e L. Sicurezza e Lavoro srl con sede in Casalserugo (PD) con prot.n. 5355 dd. 
22.12.2020 ha offerto euro 4.500,00;

2) Cercasì sas di Battisti Marco & C. con sede in Trento con prot.n. 5330 del 21.12.2020 ha 
offerto euro 3.399,00;

3) ACME srl con sede in Ton (TN) con prot.n. 5333 del 21.12.2020 ha offerto euro 4.160,00;
4) CAP&G Consulting srl con sede in San Salvatore Telesino (BN) con prot.n. 5356 del 

22.12.2020 ha offerto euro 2.890,00;
5) Dott.ssa Valentina Murgia con sede in Quartu Sant’Elena (CA) con prot.n. 5354 del 

22.12.2020 ha offerto euro 4.200,00;
6) DP Studio di Palumbo Domenico con sede in San Giovanni Rotondo (FG) con prot.n. 5326 

del 21.12.2020 ha offerto euro 1.600,00;
7) QSA srl con sede in Trento con prot.n. 5327 del 21.12.2020 ha offerto euro 4.000,00;

Vista la nota integrativa acquisita agli atti in data 08.01.2021 ns prot.n. 97, con la quale il signor 
Palumbo Domenico integra la sua precedente offerta prot.n. 5326/2020, con il servizio di medico 
competente avvalendosi della collaborazione di ulteriore professionista per un importo 
complessivo di euro 400,00 per gli anni 2021 e 2022; 

Con nota di data 20.01.2021 prot.n. 332 il dott. Lazzaro Palumbo inoltra ricorso stragiudiziale per 
annullamento atto di individuazione incarico di RSPP e Medico Competente, in quanto avendo 
inviato manifestazione di interesse in data 14.12.2020 acquisita al prot.n. 5172 non è stato inviato 
per errore a presentare offerta;

con prot.n. 381 del 22.01.2021 si è provveduto ad inoltrare richiesta di offerta al dott. Palumbo 
Lazzaro;

in data 26.01.2021 al prot.n. 410, è pervenuta offerta da parte del dott. Lazzaro Palumbo, il quale 
ha offerto euro 3.350,00 per il servizio di medico competente e RSPP per gli anni 2021 e 2022;

Evidenziato che l’offerta economicamente più vantaggiosa resta quella del DP Studio di Palumbo 
Domenico con sede in San Giovanni Rotondo (FG) con prot.n. 5326 del 21.12.2020 che ha offerto 
euro 1.600,00 oltre euro 400,00 biennali per il servizio di medico competente come da 
integrazione di data 08.01.2021 prot.n. 97;

Ritenuto di affidare l’incarico in parola alla DP Studio di Palumbo Domenico con sede in San 
Giovanni Rotondo (FG), in quanto ha presentato il maggior ribasso ed è pertanto conveniente per 
questa amministrazione;

accertata, pertanto, la congruità del costo esposto e la rispondenza dell’offerta a quanto richiesto;

ravvisata la sussistenza dei presupposti per procedere all'affidamento dell'incarico;
vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 ed il relativo regolamento di attuazione approvato con D.P.G.P. 
22.05.1991 n. 10-40/Leg.
Visto l’art. 3, co. 1 e co. 5 bis della L.P. 2/2020;
richiamato l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 ai sensi del quale la ditta incaricata si 



assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e rilevato che il codice CIG per il presente 
intervento è il seguenteZ3B30895F1

Stabilito, in esecuzione della L. 136/2010, che:

 il contraente, la ditta DP Studio di Palumbo Domenico con sede in San Giovanni Rotondo 
(FG), assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L.136/2010;

 qualora le transazioni relative al presente incarico vengano realizzate senza avvalersi di 
banche o Poste italiane S.p.a., il Comune dichiarerà alla ditta DP Studio di Palumbo 
Domenico con sede in San Giovanni Rotondo (FG) di voler risolvere il contratto ed il 
presente incarico si risolve di diritto a seguito della succitata dichiarazione (clausola 
risolutiva espressa ex art.1456 del C.C.);

 nei confronti dei subappaltatori e dei subcontraenti della filiera delle imprese a qualsiasi 
titolo interessate ai lavori, servizi e alle forniture deve essere inserita, a pena di nullità 
assoluta, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010.

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018 n. 2;

Visto lo Statuto Comunale.

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e s.m.;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 110 del 30/12/2020, immediatamente esecutiva, avente ad 
oggetto: “Gestione provvisoria 2021. Proroga dell'atto programmatico di indirizzo esercizio 
Finanziario 2020 ed autorizzazione ai responsabili dei servizi all'adozione di atti gestionali di 
ordinaria amministrazione.”
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dd 28.03.2019 di approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario anno 2019, del documento unico di 
programmazione (DUP) 2019-2021

DETERMINA

1. di affidare, per quanto esposto in premessa, alla DP Studio di Palumbo Domenico con 
sede in San Giovanni Rotondo (FG), l’incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione 
e Protezione e del Medico Competente ai sensi del D. L.vo 81/2008, verso un corrispettivo 
di euro_2.000,00, come da offerta di data 21.12.2020 ns prot.n. 5326 integrata con 
ulteriore nota di data 08.01.2021 prot.n. 97;

2. di stabilire che l’incarico in parola avrà durata dalla data di sottoscrizione per accettazione 
del presente provvedimento e fino al 31.12.2022, come da richiesta di offerta di data 
17.12.2020 prot.n. 5260;

3. di dare atto che per la relativa pubblicazione nella sezione speciale “Trasparenza” del sito 
internet del Comune, l’affidamento di cui al punto 1. del presente provvedimento concerne:

a) beneficiario: DP Studio di Palumbo Domenico - p.i. 04306700719; 
b) corrispettivo complessivo : Euro 2.000,00; 
c) norma o titolo a base dell’attribuzione: L.P. n. 23 del 19.07.1990; 
d) modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: trattativa diretta ai sensi dell’art. 

21, comma 2, lett. h), e comma 4) della L.P. 19.07.1990, n. 23; 
e) responsabile del Procedimento: Responsabile Uff. Segreteria; 

4. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di Euro 2.000,00=, al 
capitolo 2030 missione 01/06 del bilancio di previsione relativo all'esercizio in corso 
con il seguente cronoprogramma:

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=50894108


anno eseguibilità importo

2021 € 1.000,00

2022 €. 1.000,00

5. Di dare atto che il CIG attribuito al presente affidamento è il seguente Z3B30895F1-

6. Di stabilire, in esecuzione della L. 136/2010, che:
 il contraente, la ditta DP Studio di Palumbo Domenico con sede in San Giovanni 

Rotondo (FG), assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
L.136/2010;

 qualora le transazioni relative al presente incarico vengano realizzate senza avvalersi 
di banche o Poste italiane S.p.a., il Comune dichiarerà alla ditta DP Studio di Palumbo 
Domenico con sede in San Giovanni Rotondo (FG) di voler risolvere il contratto ed il 
presente incarico si risolve di diritto a seguito della succitata dichiarazione (clausola 
risolutiva espressa ex art.1456 del C.C.);

 nei confronti dei subappaltatori e dei subcontraenti della filiera delle imprese a 
qualsiasi titolo interessate ai lavori, servizi e alle forniture deve essere inserita, a pena 
di nullità assoluta, un’apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 136/2010.

 7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio per 10 giorni 
consecutivi;

8. Di evidenziare che avverso la presente determinazione è ammessa:
 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199;
 oppure, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ex 

art. 79 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GIORDANI FEDERICA

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (art. 3bis e 71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 d.lgs. 39/1993).


